

faa et virkeligt Indtryk af, hvad der bliver forhandlet i Thinget. Men i saa Henseende har der været adskillige Klager. Hvis Hr. Rinde fastholder sit Forslag, vil ialfald jeg stemme for det.

Vinje: Jeg har forlangt Ordet kun for at støtte de Udtalelser, som fremkom fra Repræsentanten Hr. Lüchow Holm. Dgsaa jeg mener, at Referaterne, naar Forhandlingerne har vedkommet enkelte Næringsveie, har været meget snau. Derimod synes jeg nok, man kunde spare noget paa Bladen i Aviserne, naar det gjælder om at referere disse smaa Sammenstød, som tildels finder Sted her. Disse er gjerne meget fylldig refererede.

John Lund: Deri kan jeg vel være enig, at Referaterne tildels kan have været noget korte; men man maa huske paa, at Aviserne har saa begrændset Rum, at der maa øves megen Kritik med, hvad der optages, og det er ofte meget vanskeligt i saa Henseende fuldt ud at tilfredsstille Avisernes Publikum, naar man ikke vil referere Forhandlingerne saa udførlig, som de refereres i Storthingsuibenden, og det kan naturligvis ikke ske. Men saavidt jeg har forstaaet, er de fleste af de Talere, som har udtalt sig, frastet enkelte Smaating, gennemgaaende tilfredse med de officielle Referater. Kun ønsker de dem noget mere udførlige, og det kan jeg ogsaa være enig med dem i. Det er imidlertid noget, man for en Del vil kunne rette paa. Men derimod at ville opheve Referaterne, som Hr. Rinde foreslaar, tror jeg, de fleste i denne Forsamling ikke vil være med paa. Jeg gjentager, jeg har ikke i Løbet af de 8—10 Aar, jeg har havt Anledning til at følge med, seet saa gode forkortede Gjengivelser af Storthingets Forhandlinger, som netop disse officielle Referater.

Præsidenten: Jeg vil som Repræsentant tillade mig at udtale, at jeg tror ikke, det vilde være heldigt nu at hæve de officielle Referater. Jeg har hørt saa mange Gange udtalt Misfornøielse med, at Referaterne ellers saa lettelig kunde ialfald saa Udseende af at være farvede, og denne Mistanke, som kan rettes mere eller mindre begrundet — kanste endogsaa ubegrundet — mod Bladene, vil de være fritagne for, naar Referaterne leveres saaledes som nu. Men en anden Sag er det, at det vilde være særdeles ønskeligt, om man kunde saa Referaterne mere udtømmende, og at Bladene kunde tage det hele — det medgiver jeg. For mit Vedkommende kan jeg ikke driste mig til nu i dette Dieblik at stemme for Hr. Rindes Forslag.

Rinde: Ja, jeg har ogsaa havt Anledning til at følge med en Del Aar, og det er, som sagt, min bestemte Mening, at „Morgenbladet“ og „Aftenposten“ havde mere udførlige og mindst ligesaa korrekte Referater før. Men der er en Hovedforskjel, som ligger heri, at naar Almenheden ved, at det er officielle Referater, leverede Bladene af Storthingets Funktionærer, saa fordrer

de mere Tiltro til, hvad der staar, end naar Aviserne selv skaffer sig dem, og naar ikke Avisernes Referater bliver mere fuldstændige, mere udførlige og mere korrekte, saa skal de ikke udgives som officielle Storthingsreferater. De maa ialfald have en Gjennemgaaelse; de maa gennemgaaes nøiagtig enten derved, at vedkommende Repræsentant gives Anledning til at se efter, om Ekstrakten er Udtryk for, hvad han har ment, eller paa anden Maade. Saaledes som det nu er, kan og vil jeg ikke stemme for, at det fortsættes.

Præsidenten: Jeg skal gjøre opmærksom paa, at jeg ikke fandt det nødvendigt at foreslaa, at der fattedes Beslutning om, at denne Sag skulde behandles strax. Hr. Rindes Forslag har været udlagt siden i Torsdags, og det var da Forudsætningen, at det skulde behandles idag, idet Hr. Rinde da tog Forbehold om at fremsætte Forslaget idag, og det blev godkjendt, at det skulde behandles i dette Møde. Derfor mente jeg, man uden videre kunde gaa paa Realitetsbehandling, naar Hr. Rinde ikke vilde gaa ind paa min Hensigt om at lade Sagen udstaa, til næste Storting kommer sammen.

Lüchow Holm: Jeg skal kun supplere mine første Udtalelser med den Bemærkning, at det ikke er min Mening, at Referaterne i det hele taget har været for knappe, men at der — maaste paa Næringsveienes Beføstning — er gjengivet vel meget af de politiske Forhandlinger.

Botering:

Hr. Rindes Forslag forkastedes mod 8 Stemmer.

Mødet udsattes derefter til Kl. 11.

Modtagen af den dertil opnævnte Deputation indfandt Kl. 11 Formiddag den kongelige Norske Regjerings Medlemmer sig i Storthinget.

Regjerings første Medlem, Hr. Statsminister Steen, oplæste et kongeligt aabent Brev, der var saalydende:

Vi Oscar, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Vendens,

Gjøre bitterligt:

Ved nærværende aabne Brev ville Vi herved naadigst bestille Vor Statsminister i Kristiania, Hs. Exc. Hr. Johannes Steen eller i hans Forsald den dertil af den Norske Regjerings udnævnte Statsraad, til i Bort Navn og paa Vore Begne at slutte Norges 41de ordentlige

Storthing paa den Dag, som af den Norske Regjering i Henhold til Vor naadigste Resolution af D. D. bliver fastsat.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges Riges Storthing med al Kongelig Naade og Yndest velbevaagen.

Givet paa Kristiania Slot den 27de Juli 1892.

Under vor Haand og Rigets Segl.

Oscar.
(L. S.)

D. Blehr.

Lehmann.

Efterat det aabne Brev var oplæst, udtalte Statsministeren:

„I Kraft af den mig af Hans Majestæt saaledes givne Bemyndigelse erklærer jeg herved Norges Riges 41de ordentlige Storthings Forhandling afsluttede“.

Det Kongelige aabne Brev blev derefter overleveret Præsidenten, der ytrede:

„Som Storthinget begyndte sin Gjerning, saa vil det nu ogsaa afslutte den med det sædvanlige Ønske: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!“

I dette Ønske istemte Storthingets øvrige Medlemmer.

Den Norske Regjering forlod derefter Storthinget, ledsaget af den Deputation, der havde modtaget samme.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes enstemmig:

Det Kongelige aabne Brev vedlægges Protokollen.

Formanden for den Deputation, der var opnævnt til at complimentere Regjeringen, meddelte, at Deputationen havde udført sit Hverv, og at Regjeringen havde bedet den frembære dens Tak for den af Storthinget viste Opmærksomhed.

Protokollen blev derefter underskrevet af de tilstedeværende Repræsentanter.